
diário oficial Nº 34.871   55Segunda-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2022

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0292/2022 - ADEPARÁ, BELEM 09 DE FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 (PCCR), Art. 14, e processo 
nº 2021/1363556, e após avaliar o certificado apresentado pelo servidor desta Autarquia.
RESOLVE:
Conceder Gratificação de Titulação ao servidor ALBERTO TAVARES PEREI-
RA, matrícula: 51866476/3, Fiscal Estadual Agropecuário – Engenheiro 
Agrônomo, lotado na Gerência de Sementes e Mudas, a Titulação de Pós 
Graduação em Lato Sensu em Gestão e tecnologia na Produção de Semen-
tes, conforme o Art. 14 § 1º para efeito de pagamento da gratificação de 
titulação, a contar de 01/12/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 763217
PORTARIA Nº 0293/2022 - ADEPARÁ, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 (PCCR), Art. 
14, e processo nº 2021/1369705, e após avaliar o certificado apresentado 
pelo servidor desta Autarquia.
RESOLVE:
Conceder Gratificação de Titulação ao servidor CLEBER EUFRÁSIO SAMPAIO, 
matrícula: 57189772/1, Fiscal Estadual Agropecuário – Engenheiro Agrônomo, 
lotado na Gerência de Sementes e Mudas, a Titulação de Pós Graduação em Lato 
Sensu em Gestão e tecnologia na Produção de Sementes, conforme o Art. 14 § 1º 
para efeito de pagamento da gratificação de titulação, a contar de 01/12/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 763222
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 06/2022
PROCESSO N° 2022/47182
VALOR TOTAL: R$ 14.500,00
VIGÊNCIA: 14/02/2022 à 13/02/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Execução de serviço de confecção e instala-
ção de placa, letreiro e brasão de identificação na fachada da nova Sede 
Administrativa da Adepará
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADA: PARÁ IMAGEM COMUNICAÇÃO VISUAL E PELICULAS EIRE-
LI, CNPJ nº 09.429.249/0001-91
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 763026
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2022
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico 
nº 33/2021 - PROJUR/ADEPARÁ, referente ao Processo nº 2022/47182, e 
com fundamento no art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 em hipótese de 
licitação dispensável, decide realizar: a Dispensa de Licitação nº 05/2022, 
para contratação do objeto: execução de serviço de confecção e instalação 
de placa, brasão e letreiros de identificação na fachada da nova Sede Ad-
ministrativa da Adepará. Autorizo a Contratação e a emissão da Nota de 
Empenho em favor de PARÁ IMAGEM COMUNICAÇÃO VISUAL E PELICULAS 
EIRELI, CNPJ: 09.429.249/0001-91, no valor total de R$ 14.500,00 (qua-
torze mil e quinhentos reais) para todos os efeitos legais.
JAMIR JÚNIOR PARAGAGUASSU MACEDO
Diretor Geral ADEPARÁ

Protocolo: 763028
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico nº 33/2021, 
referente ao Processo nº 2022/47182, sobre a contratação direta com dispensa
de licitação, do inciso II, do art. 24 da Lei 8.666/93, decide RATIFICAR 
o presente processo de Dispensa de Licitação, cujo objeto é a execução 
de serviço de confecção e instalação de placa, brasão e letreiros de iden-
tificação na fachada da nova Sede Administrativa da Adepará, em favor 
de PARÁ IMAGEM COMUNICAÇÃO VISUAL E PELICULAS EIRELI, CNPJ: 
09.429.249/0001-91, no valor total de R$ 14.500,00 (quatorze mil e qui-
nhentos reais) para todos os efeitos legais. E ordenar sua publicação em 
cumprimento ao disposto no art. 26 do supracitado diploma legal.
JAMIR JÚNIOR PARAGAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo: 763033

..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 0650/2022:  
BENEFICIÁRIO: KARINA CARDOSO NUNES; Matrícula: RG 5906722;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fon-
te:0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento para aquisi-
ções de materiais diversos de consumo, para suprir as necessidades da 
Gerência de Educação Sanitária. Elemento de Despesa / Valor: 339030 /
R$ 2.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 763168
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 0638/2022:  
BENEFICIÁRIO: FABIO MACIEL FURTADO; Matrícula: 55588821; Fun-
ção:20Agricultura;Programa:1297;Projeto/Atividade:8338;Fon-
te:0261;Objetivo: Ocorrer com despesas de pronto pagamento de aqui-
sição de serviços de pessoa jurídica, para atender as necessidades da Ge-
rência Regional de Abaetetuba; Elemento de Despesa / Valor: 339033/ R$ 
3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 763064
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 0639/2022:  
BENEFICIÁRIO: OILIÇATO ALVES DE SOUZA; Matrícula: 57223310;Função: 
20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 0261;Ob-
jetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço 
de pessoa jurídica, para atender as necessidades da Gerência Regional de 
Altamira. Elemento de Despesa / Valor: 339039 / R$ 3.000,00;Prazo de 
Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordena-
dor de Despesas: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 763070
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 0626/2022: 
BENEFICIÁRIO: KELLY CRISTINY GOMES DA PAIXÃO ALBUQUERQUE;Ma-
trícula: 57209646;Função:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Ativida-
de: 8706; Fonte:0261;Objetivo: Ocorrer com despesas de pronto paga-
mento de aquisição de serviços de pessoa física e transporte (locomoção), 
para atender as necessidades da Gerência Regional de Soure.Elemento de 
Despesa/ Valor: 339033/36/47/ R$3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 
60Prazo de prestação de contas (em dia):15.Ordenador de Despesas: JEF-
FERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 763012
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 0617/2022:  
BENEFICIÁRIO: ROSSLLENEY ALVES SAMPAIO PALHETA; Matrícu-
la: 5960560;Função:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 
8338;Fonte:0261;Objetivo: Ocorrer com despesas de pronto pagamento 
de aquisição de materiais de consumo e serviços de pessoa jurídica, para 
atender as necessidades da gerência Regional de Tucumã.Elemento de 
Despesa / Valor: 339030/39/ R$ 3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 
60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: 
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 762950
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 0612/2022:  
BENEFICIÁRIO: KARINA CARDOSO NUNES; Matrícula: RG 5906722;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8707;Fon-
te:0261;Objetivo: Ocorrer com despesas de pronto pagamento de aqui-
sição de materiais diversos de consumo, para atender as necessidades da 
Gerência de Educação Sanitária. Elemento de Despesa / Valor: 339030 /
R$ 3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MA-
CEDO.

Protocolo: 762930
.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 0651/2022  
Objetivo: Realizar a entrega de Certificado de Registro Industrial Vegetal 
n° 0035, à empresa A. ALVES SOUSA COMERCIO EIREL. Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino: PARAUAPE-
BAS/PA Servidor: 5947978/GERALDO TEOTÔNIO PEREIRA JOTA (GERENTE 
REGIONAL) / 1,5 DIÁRIA / 18/02/2022 a 19/02/2022. Ordenador: LUCIO-
NILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 763175
PORTARIA: 0648/2022  
Objetivo: Dar apoio administrativo e logístico aos servidores, que irão 
com o objetivo de realizar ação de sanidade de animais positivos para 
AIE e Mormo”.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. Origem: BE-
LÉM/PA Destino: CASTANHAL/PA Servidor: 54196694/ LENO REGINALDO 
REIS DE ANDRADE (AUXILIAR DE CAMPO) / 1,5 DIÁRIA / 21/02/2022 a 
22/02/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 763157
PORTARIA: 0652/2022  
Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica em propriedades rurais.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: PORTEL/PA Destino: 
MELGAÇO/PA Servidor: 57222893/ WILSON SANTANA (AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 21/02/2022 a 23/02/2022.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 763169
PORTARIA: 0649/2022  
Objetivo: Dar apoio em atividades de cadastro de cultivos agrícolas. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA 
Destino: NOVA TIMBOTEUA, SANTA LUZIA DO PARÁ/PA Servidor: 5890191/ YKA-
RO LUA ALMEIDA MARTINS (AUXILIAR DE CAMPO) / 3,5 DIÁRIAS / 21/02/2022 
a 24/02/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 763165


